
QUARTA-feiRA, 09 de AbRil de 200812
Diário OficialExecutivo 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº02/2008
PROCESSO Nº341.566/2007

OBJETO: Contratação de Empresa para o Serviço de Recepção
DATA DA ABERTuRA: 06.05.2008
HORÁRIO: 10 horas.
LOCAL: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10 ( Entrada pela 
SEDuC )
FONTE DE RECuRSO: 04.122.0125.4534–33.90.37 – Fonte 061
DATA DA ASSINATuRA: 04.04.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
Adenice M. Mattos-  Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº04/2008
PROCESSO Nº448.070/2007

OBJETO: Aquisição de Material Elétrico para Central de AR
DATA DA ABERTuRA: 22.04.2008
HORÁRIO: 10 horas.
LOCAL: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10 ( Entrada pela 
SEDuC )
FONTE DE RECuRSO: 04.122.0125.4534–33.90.30 – Fonte 
0261
DATA DA ASSINATuRA: 13.03.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações) ou na sede da PRODEPA munidos de disquete, 
situada na Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, sala da CPL, 
no horário de 8 às 16 horas munidos de disquete formatado. 
Fones para contato:  3344-5396.
Adenice M. Mattos-  Pregoeira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 011/2006
Objeto do Contrato: Prestação de Serviço especializado em 
limpeza, asseio e conservação
Valor do Contrato Original: R$ R$90.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Comum 003/2006
Partes: PRODEPA x E.B.CARDOSO
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo na quantidade, 
alteração do preço e dotação orçamentária
Valor: R$ R$97.875,00
Data da Assinatura: 07/04/2008
Vigência do Aditamento: 12/06/2007 a 11/06/2008
Dotação Orçamentária: 04.126.1125.4526-33.90.39
Fonte de Recurso: 0261
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Aditivos Anteriores: 1º TAC - assinado em 06.02.07 e publicado 
em 16.02.07 e 2º TAC assinado em 12.06.07 e publicado em 
21.06.07
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro CJ. 
COHAB, Rua WE:-4, 386, Gleba I - Nova Marambaia  CEP: 
66.623-250
Data da Publicação: 09/04/2008

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 02/2008
Partes: PRODEPA x AuTO POSTO AzuLINO
Objeto: AQuISIçãO DE ÓLEO DIESEL
Valor: R$ R$6.270,00
Fundamento Legal: Art. 24, inciso xIII, da Lei nº8.666/93
Data da Assinatura: 02/04/2008
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Françês

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 011/2007
Objeto do Contrato: Locação de Equipamentos de 
Microfilmagem
Valor do Contrato Original: R$ 56.784,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 03/2007
Partes: PRODEPA x DANTEK
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo de 
Vigência, Supressão e alteração na quantidade do item 2 do 
anexo I, alteração do preço e Dotação Orçamentária.
Valor: R$ 53.789,64
Data da Assinatura: 01/04/2008
Vigência do Aditamento: 01/04/2008 a 30/11/2008
Dotação Orçamentária: 04.126.1203.4219-339039
Fonte de Recurso: 0261
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Aditivos Anteriores: -
Endereço do Contratado: Rua Labatut, 658 - Ipiranga   CEP: 
04214-000
Data da Publicação: 09/04/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 035/2005
Objeto do Contrato: Seguro de vida em grupo para Diretores e 
empregados da PRODEPA.
Valor do Contrato Original: R$ R$46.602,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 12/2005
Partes: PRODEPA x METLIFE
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo 
Contratual e Dotação Orçamentária
Valor: R$ R$21.978,00
Data da Assinatura: 01/04/2008
Vigência do Aditamento: 01/04/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: 04.122.0125.4535 - 339039
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Aditivos Anteriores: 1º TAC - assinado em 30.09.06 e publicado 
em 10.10.06 e 2º TAC assinado em 01.10.07 e publicado em 
08.10.07
Endereço do Contratado: Av. Engº Luis Carlos Berrini, 1253, 
15º andar  CEP: 04.571-010
Data da Publicação: 09/04/2008

INEXIGIBILIDADE D ELICITAÇÃO NR. 02/2008
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No 02/2008 - COSANPA
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, neste ato representada 
pelo Diretor Financeiro, MAuRÍCIO OTÁVIO DE ALMEIDA no uso 
de suas atribuições, resolve reconhecer a INExIGIBILIDADE DE 
LICITAçãO, com base no Artigo 25, caput e inciso II c/c § 1º do 
art 13 incisos III,V e VI da Lei no 8.666/93 e suas alterações, 
para contratação da firma POLIS CONSULTORIA LTDA, referente 
a serviços de Consultoria  na área jurídica, tributária, financeira 
e contábil,  conforme Proposta inclusa nos autos do Processo de 
Inexigibilidade.
Belém (Pa), 07 de Abril e 2008.
MAURÍCIO OTÁVIO DE ALMEIDA
Diretor Financeiro

RATIFICAÇÃO
Ratifico a presente contratação, com Inexigibilidade de 
Licitação, pelas razões expostas acima.
EDuARDO DE CASTRO RIBEIRO JuNIOR
Presidente

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Carta Convite  Nº 23/08 – Pessoa Física:  Flávio José Marques 
Valois -  R$72.000,00.
PRESIDENTE DA COMISSãO: Ivo Augusto Soares Moreira Filho

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços  Nº 05/08 – Prestec Projetos Eletrotécnica 
Construção e Comércio Ltda -  R$94658,94.
PRESIDENTE DA COMISSãO: Ivo Augusto Soares Moreira Filho
Belém, 08 de Abril de 2008
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: OES nº 12/2008;
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 23/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Valle 
Informática Ltda;
Objeto: Execução de serviços bem como objeto a contratação 
de empresa para realização dos serviços de manutenção nos 

equipamentos desta Companhia;
Vigência: 09/04/2008 a 14/04/2008
Valor: R$ R$ 3.665,00 (três mil, seiscentos e sessenta e cinco 
reais);
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Elemento de 
Despesa: 33.90.39 - Ação: 12.98.21;
Fonte de Recurso: 0101;
Foro: Belém/PA;
Data da Assinatura: 08/04/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Endereço do Contratado: Av. Nazaré nº 1167 - Loja 4 - CEP: 
66000-000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro);
Nº do Contrato: 03/2008;
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa de Engenharia 
para Execução de Obras de urbanização, Saneamento e 
Habitação do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, 
que incluem: Implantação de Infra-Estrutura urbana (Sistema 
Viário, Rede de Drenagem Pluvial e Equipamentos urbanos 
de Esporte e Lazer), Construção de unidades habitacionais 
inclusive Ampliação e Melhorias das Habitações existentes; 
Infra-Estrutura de Saneamento - Sistema de Abastecimento de 
Água (Captação, Adução, Reservação, Distribuição e Ligação 
Domiciliar), Sistema de Esgotamento Sanitário, incluindo 
Fornecimento e Montagem de ETE,  na área denominada 
COMuNIDADE JADERLANDIA, Localizada Rodovia Br 316, S/Nº 
entre a Rua Laureano Francisco Alves de Melo e Rua Francisco 
Pereira Lago, no Município de Castanhal, neste Estado;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 48.653.267,16 (quarenta 
e oito milhões, seiscentos e cinqüenta e três mil, duzentos e 
sessenta e sete reais e dezesseis centavos);
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 04/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Castanhal;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo e Supressão de 
Serviços - Art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93;
Valor: R$ Acréscimo: R$ 4.130.646,26 (quatro milhões, cento 
e trinta mil, seiscentos e quarenta e seis reais, vinte centavos) 
- Supressão: R$ 3.785.276,72 (três milhões, setecentos e 
oitenta e cinco mil, duzentos e setenta e seis reais, setenta e 
dois centavos
Data da Assinatura: 07/04/2008
Vigência do Aditamento: 06/03/2008 a 06/03/2010
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1910 - Natureza de 
Despesa: 44.90.51 - Ação: 118811;
Fonte de Recurso: 0121;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores:  -
Endereço do Contratado: Distrito Industrial de Icoaraci, Setor 
B, Quadra 6;
Data da Publicação: 09/04/2008

EDITAL
EDITAL PARA SELEçãO DE ASSOCIAçÕES E COOPERATIVAS 
HABITACIONAIS INTERESSADAS NA CELEBRAçãO DE 
CONVêNIO DE PARCERIA TéCNICA E FINANCEIRA NO ÂMBITO 
DO PROGRAMA CRéDITO SOLIDÁRIO.
A COMPANHIA DE HABITAçãO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/
PA torna público que está aberto procedimento baseado 
nas normas constitucionais para seleção de Associações 
e Cooperativas Habitacionais que já possuam projetos 
selecionados pelo Ministério das Cidades no âmbito das Normas 
atuais, do Crédito Solidário, interessadas em celebrar Convênio 
Técnico Financeiro, para gestão compartilhada de construção 
de unidades habitacionais, no município de Benevides, nas 
condições seguintes:
a- Oferecendo para Compra e Venda de lotes infra estruturados, 
pelo valor da avaliação procedida pela Caixa Econômica;
b- Fornecendo os projetos técnicos e sociais, bem como 
orçamentos e cronograma físico financeiros;
c- Participando na escolha da Empresa que irá executar 
as obras, convocando-as através de edital, escolhendo a 
proposta que melhor se enquadre técnica e financeiramente, 
e, fiscalizando a execução das obras no que diz respeito ao 
cronograma e qualidade da construção.
d- Comprometendo-se em subsidiar parte da unidade 
Habitacional, oferecendo a contrapartida exigida pelo programa.
As Associações ou Cooperativas deverão comparecer à sede 
da Companhia sito à Pasagem Gama Malcher nº 361, bairro 


